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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, sestrojením a zprovozněním

3D skeneru. Teoretická část se bude zabývat návrhem konstrukce 3D

skeneru a následného převodu dat do běžně používaného 3D formátu.

Praktická část se bude zabývat výrobou jednotlivých dílů, následného

sestavení a zprovoznění celé sestavy. Na konci bude proveden

experiment, kdy bude otestována jak funkčnost, tak přesnost skeneru.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the design, construction and

operation of a 3D scanner. The theoretical part will deal with the

design of the 3D scanner construction and subsequent data conversion

into a commonly used 3D format. The practical part will deal with

the production of individual parts, the subsequent assembly and

commissioning of the entire assembly. At the end, an experiment will

be conducted where both the functionality and the accuracy of the

scanner will be tested.
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1 Úvod

Skenování je proces, při kterém skener (dále jen přístroj) zaznamenává

pozice jednotlivých bodů. Při skenování ve 2D, například skenování

papíru, přístroj zaznamenává dvě souřadnice a jedná se o rovinu. Při

skenování ve 3D se jedná o polohy bodů v prostoru. V dnešní době se

s 3D skenováním můžeme setkat v různých oborech, jako jsou například

strojírenství, architektura, archeologie nebo lékařství. Zásadně to

ulehčuje práci při reverzním inženýrství, neboli tvorbě 3D modelu

součásti, která by se v jiném případě musela kreslit. Velké využití

nyní nastává v oboru lékařství, kde se nemusí tvořit fyzické otisky

pacienta. To má výhodu jak z hlediska jednoduchosti, tak z hlediska

nulového použití materiálu nutného pro otisk. V archeologii je možnost

naskenovat dokonce celé budovy, či historická místa, které pak

zůstávají zachovány v podobě 3D modelu.

V této práci nejdříve provedu rešerši 3D skenerů a následně navrhnu a

vyrobím vlastní jednoduchý 3D skener. Poté využiji program Matlab,

který bude zpracovávat data a zobrazí naskenovaný model ve formátu

STL. Na závěr porovnám výsledný model z vyrobeného skeneru s běžně

dostupným průmyslovým skenerem.
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2 3D skenery

3D skenery jsou zařízení, které zachytávají pozici, nebo i barvu

povrchu skenovaného objektu. Tvoří tedy síť bodů. Pro získání této

sítě bodů se využívá mnoho různých technologií, jako jsou například

laserové, rentgenové, magnetické, ultrazvukové či mechanické. V dnešní

době se nejčastěji setkáme s nedestruktivními metodami, která jak již

název napovídá, danou součást nezničí. Ovšem každá metoda má své výhody

a nevýhody, a proto se s destruktivním skenováním stále setkáme.

Dalším způsobem získání 3D modelu je fotogrammetrie, která využívá

sadu fotek zachycených z různých úhlů, které se následně pomocí

softwaru a složitějších algoritmů převedou na 3D model. U tohoto typu

tvorby modelu je však hlavní nevýhodou přesnost, která bude vždy nižší

než u výše zmíněných typů 3D skenerů. Avšak její velkou výhodou je,

že v dnešní době ji může díky chytrému telefonu a internetu využít

prakticky každý a kdekoliv. [3]

2.1 Rozdělení 3D skenerů

Hlavní rozdělení 3D skenerů je na kontaktní a bezkontaktní. Dnes se v

průmyslu nejčastěji setkáme se skenery bezkontaktními, přesněji se

skenery, které spadají do kategorie reflexních. Tyto skenery jsou

převážně jednodušší k používání, jsou přesné a rychlé. V medicíně se

pak můžeme setkat se skenery magnetickými, neboli MRI a transitivními,

zkratka CT. Na Obr. 1 je znázorněno širší rozdělení skenerů rozdělení

skenerů. [1]

Obrázek 1-Rozdělení 3D skenerů [1]
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2.1.1 Kontaktní

2.1.1.1 Nedestruktivní

Mezi kontaktní nedestruktivní 3D skenery můžeme prakticky započítat

všechny sondy, které snímají povrch součásti. Tyto sondy se používají

převážně u CNC strojů, a to jak ke kontrole rozměrů součásti, tak

k naskenování polotovaru a najetí do určité pozice. Na Obr. 2 je sonda

od firmy Heidenhain používaná u CNC strojů. Kovové tělo se po spojení

s vřetenem stroje stává pevnou součástí. V oblasti kde končí kovové

tělo a pokračuje pouze hrot, se nachází kloub, který umožňuje malé

výchylky hrotu. Je to forma odpružení, která brání destrukci sondy a

zároveň sepnutí kontaktu pro detekci dotyku. Na konci hrotu se nachází

keramická koule. [3]

Obrázek 2-Sonda Heidenhain TS 750 [2]

2.1.1.2 Destruktivní

Výše popsaná metoda je metoda nedestruktivní, druhým odvětvím

v kontaktním 3D skenování je metoda destruktivní. Ta by se dala

přirovnat k obrácenému procesu 3D tisku. Součást se zalije do

materiálu s odlišnou barvou než je barva obrobku, který po určité době

nabude pevného skupenství. Blok se poté vloží do frézky a po tenkých

vrstvách se odfrézovávají tenké vrstvy konstantní tloušťky. U Každé

vrstvy se následně zachytí snímek z určité vzdálenosti od povrchu

snímaného povrchu. Ze snímků se vytvoří bitmapa s body v souřadnicích

XY.
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Vznikne tedy sada 2D map, ke které se poté přidá vzdálenost Z snímače

obrazu a vznikne 3D mapa skenované součásti. Velikou výhodou tohoto

typu skenování je možnost snímání dutin, které pomocí reflexních

skenerů nejsme většinou schopni zachytit. Proces skenování a

následného 3D tisku stejné součásti je znázorněn na Obr. 3. [3]

Obrázek 3-Znázornění procesu destruktivního skenování a následného 3D tisku [4]

2.1.2 Bezkontaktní

Bezkontaktní 3D skenování využívá ve většině případů elektromagnetické

částice nazývající se fotony. Tyto skenery můžeme obecně zařadit mezi

reflexní skenery, jelikož se zde využívá odrazu vyslaných částic od

povrchu součásti a následné zachycení jejich návratu zpět k senzoru.

Při zachytávání se většinou snímá jak doba letu paprsku, tak množství

odraženého paprsku. Můžeme sem také zařadit skenery ultrazvukové,

které fungují na principu měření délky letu zvukových vln

z reproduktoru k povrchu a zpět do mikrofonu.

2.1.2.1 Optické

Reflexní Time of fligth (ToF)

ToF sensory měří dobu, která zabere buď paprsku či vlně k překonání

vzdálenosti od zdroje ke snímanému povrchu a zpět k sensoru. Mezi tuto

metodu můžeme zařadit ultrazvuková sensory a LIDARy, kdy ultrazvukový

používá rychlost zvuku a LIDAR rychlost světla. Jelikož je rychlost

světla mnohonásobně větší, můžeme říci, že je rychlost snímání LIDARu

větší než ultrazvukového sensoru. [5]
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Ultrazvukový sensor

Mezi hlavní výhodu tohoto sensoru je jednoduchost, jelikož je celý

sensor složený pouze z reproduktoru a mikrofonu. Ultrazvuk jsou vlny

o frekvenci vyšší než 20 kHz. Člověk dokáže v průměru zachytit zvuk

v rozmezí 20-20000 Hz, jedná se tedy o zvuk, který lidské ucho nedokáže

zachytit. Nejpřesnější ultrazvukové sensory mají přesnost až 0,1%,

běžné se pak nachází v rozmezí 3-5%, Nejedná se tedy o přesný typ

měření a využívá se například u robotických vysavačů. V dnešní době

už se ale většinou nahrazuje LIDARem. Na Obr. 4 je běžně dostupný

modul ultrazvukového sensoru vzdálenosti HC-SR04. [6]

Obrázek 4-Ultrazvukový snímač vzdálenosti HC-SR04 [7]

LIDAR (Laser distance sensor)

LIDAR využívá úzkého laserového paprsku, kdy paprsek nejdříve vypustí

a poté snímá dobu letu paprsku ke snímanému povrchu a zpět do sensoru.

Jedná se tedy o stejný princip jako u ultrazvukového sensoru,

s rozdílem ve vysílaném signálu. V dnešní době se s tímto typem můžeme

setkat například při skenování zemského povrchu, snímání vzdálenosti

obrobku v automatizačních linkách, při geodézii, či u robotických

vysavačů, sekaček a dalších robotických přístrojů. Běžně dostupné

LIDARové sensory mají přesnost 1 mm, je tedy přesnější než ultrazvukový

sensor. V průmyslovém odvětví se pak můžeme setkat se sensory

s přesností v řádech setin milimetru. Na Obr. 5 je běžně dostupný


[…]

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4.6 Sestavený skener

Na Obr. 28 a 29 je možné vidět sestavený 3D skener. V porovnání

s návrhem jsem na osu Z přidal energetický řetěz pro vedení kabelů.

Obrázek 28-Sestavený skener

Obrázek 29-Profil sestaveného skeneru
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4.7 Experiment

V této části naskenuji objekt nejdříve pomocí svého skeneru, poté

pomocí průmyslového skeneru Creaform HandyScan 307 a poté oba výsledky

porovnám, jak mezi sebou, tak i s 3D modelem skutečného objektu

v počítači.

4.7.1.1 Skenování

K experimentu jsem zvolil jednoduchý model, který jsem našel

v knihovně 3D modelů na internetu a vytiskl na 3D tiskárně. Model bude

celý z jednoho materiálu, měl by tedy mít na celém povrchu podobnou

barvu a odrazivost paprsku infračerveného světla. Tato vlastnost je

pro tento typ skeneru vyhovující. Jako objekt jsem zvolil sochu Alberta

Einsteina o výšce 15O mm. Model byl vytištěn na LCD tiskárně od firmy

Phrozen s označením Sonic Mega 8k. K tisku jsem zvolil bílý resin,

tato barva by měla nejlépe odrážet světlo a výsledek by tak měl být

přesnější.

Na skeneru jsem nastavil úhlový krok 5 stupňů a výškový krok 3 mm,

poté úhlový krok 3 stupně a výškový krok 2 mm a poslední sken jsem

udělal s nastavením úhlového kroku 1 stupeň a výškový krok 1 mm.

Porovnání skenů z mého skeneru s různým nastavením je vidět na Obr.

30. Naskenované souřadnice jsem poté nahrál do programu v Matlabu,

který mi data převedl na formát STL.

Obrázek 30-Porovnání skenů z mého skeneru s rrůzným nastavením úhlového a výškového

kroku. A) úhl. krok 5 stupňů, výškový krok 3 mm, B) úhl. krok 3 stupně, výškový krok

2 mm, A) úhl. krok 1 stupeň, výškový krok 1 mm.

Modely z mého skeneru jsem ještě v programu Blender doopravil,

přesněji jsem použil vyhlazení modelu, jelikož na modelu byly body,

které lehce vyčnívaly z modelu.

Při porovnání modelů ze skeneru je vidět, že mezi prvním a druhým

skenem je poměrně veliký rozdíl v detailech, ale mezi druhým a třetím

skenem už tak veliký rozdíl není. Lze z toho tedy usoudit, že při

dalším zjemňování kroků posuvu, by nedošlo k velkému zlepšení výsledku

skenování.
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Stejný objekt jsem také naskenoval skenerem Creaform HandyScan 307,

abych mohl výsledek s něčím porovnat. Porovnání je na Obr. 31, kde

je první z levé strany mnou naskenovaný objekt, uprostřed se nachází

objekt naskenovaný průmyslovým skenerem HandyScan a napravo je

skutečný model objektu. S výsledkem mého skenu jsem spokojen. Sice

postrádá detaily, které zvládl průmyslový skener HandyScan

naskenovat, ale z modelu se dá poznat a jakou postavu se jedná.

Obrázek 31-Porovnání modelů, zleva model z mého skeneru, model z HandyScan 307,

skutečný model
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5 Závěr

V práci byla nejprve provedena rešerše 3D skenerů. Nejdříve jejich

rozdělení a poté rozepsání mnou vybraných důležitých metod a jejich

zástupce, které jsou běžně dostupné.

V další části práce byly popisovány další jednotlivé hardwarové prvky,

pomocí kterých bude skener realizován. Volba hardwaru závisela

především na dostupnosti, mých zkušenostech při práci s ním a na

dostupnosti knihoven. V posledním bloku této části jsem popsal přepis

souřadnic mapy bodů do formátu STL.

V práci jsou dále popisovány jednotlivé bloky systémového návrhu.

V prvním bloku návrhu jsem se zabýval tvorbou základny skeneru, kterou

jsem se snažil navrhnout tak, aby byl skener kompaktní a všechna

elektronika a mechanika byla co nejvíce skryta. V dalším bloku jsem

se zabýval jednotlivými osami. Pro svůj skener jsem zvolil systém

pohybu CoreXY z důvodu odlehčení a miniaturizace pojezdu na ose X.

Další blok byl věnován elektronice. Nejdříve jsem provedl návrh

plošného spoje v programu EasyEDA, který dokáže na základě schématu

vytvořit propojovací cesty na plošném spoji tak, aby se nepřekrývaly

a bylo tak možné mít pouze dvouvrstvý plošný spoj. Dále jsem popsal

rozložení programu pro mikroprocesor a konverzi dat ze skeneru do 3D

formátu STL.

V poslední části jsem provedl experiment, při kterém jsem naskenoval

vytištěný objekt nejdříve mnou sestrojeným skenerem s různými

nastaveními rozlišení. Poté jsem objekt naskenoval průmyslovým

skenerem Creaform HandyScan 307. Oba naskenované modely jsem pak

porovnal s původním digitálním modelem.

Při skenování pomocí mého přístroje, jsem při zjemňování kroku

skenování narazil na bod, kdy zmenšení kroku nemělo na kvalitu skenu

velký rozdíl. To je způsobeno především sensorem.

Další vylepšování skenovacího procesu však touto prací skončit nemusí.

Po softwarové stránce by bylo možné vylepšit plynulost chodu pojezdů

při skenování a vyhlazení skenovaní snímání bodu iteračně. Po

hardwarové stránce by se na skener dala přidat další osa, která by

ovládala náklon samotného sensoru, který by se pak mohl dostat do

úhlů, kam se nyní skener nedostane.

V této bakalářské práci byly splněny všechny stanovené cíle. A to od

návrhu skenovacího zařízení a jeho sestrojení až po testování

funkčnosti přístroje.
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