I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitalizační zařízení malých 3D objektů
Jméno autora: Michal Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor mechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Jan Zavřel
Pracoviště vedoucího práce: Odbor mechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání se podařilo studentovi splnit beze zbytku. splněno
-- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student si vybral téma sám a již od začátku na něm aktivně samostatně pracoval. Student se zúčastňoval pravidelných schůzek, přicházel s novými nápady a řešeními. A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce zcela odpovídá standardům kladeným na bakalářskou. Podklady čerpal zejména z volně dostupných zdrojů a pouze několik zdrojů je publikačního typu. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bakalářská práce je napsána přehledně a téměř bez gramatických prohršků. Bylo by ale vhodné některé části popsat detailněji, zejména zpracování dat a tvorbu STL modelu. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Citace v práci jsou ve většině z veřejně dostupných zdrojů. Citace jsou použity správně. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Jako vedoucí bakalářské práce oceňuji zejména samostatnost studenta a jeho nadšení pro věc a rozsah práce, kterou odvedl. Oceňuji zejména kvalitní provedení fyzického zařízení.
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě dobré práce studenta a jeho aktivity předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 29.8.2022

Podpis: